
D . D . G. N._ _ _ del _____________    

1 

 

 

Oggetto: Decreto di modifica del documento di programmazione attuativa del PR 

Sicilia FSE+ 2021-2027 (CCI - 2021IT05SFPR014) approvato con DDG 765 del 

28/07/2023 

 
 

 

Unione Europea  

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 

Assessorato regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale 

Dipartimento regionale della Formazione Professionale 

Il Dirigente Generale 

Autorità di Gestione del PR FSE+ SICILIA 2021-2027 

 
DDG n._________    del  _____________       
 

 

569

569

24/04/2025

24/04/2025



D . D . G. N._ _ _ del _____________    

2 

 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Autorità di Gestione del PR SICILIA FSE+ 2021-2027 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. riguardante “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii. concernente “Norme 

sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della 

Regione siciliana”; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 5 aprile 2011, n.5; 

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n.7; 

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli 

assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 

3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTO  il D.A. n. 8 del 06/03/2025 “approvazione del contratto individuale di lavoro del 

Dirigente generale del dipartimento regionale della Formazione Professionale 

dell'Assessorato regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale, per 

la durata di anni due, stipulato il 04/03/2025, tra l’Assessore regionale 

dell’Istruzione e della Formazione Professionale On Avv. Girolamo Turano e la 

dott.ssa Rossana Signorino”; 

VISTO il Regolamento (UE, Euratom) 2020/2093 del Consiglio dell’Unione Europea 

del 17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro Finanziario Pluriennale per il 

periodo 2021- 2027; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

24/06/2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il 

Regolamento (UE) n. 1296/2013; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

24/06/2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di 

sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al 

Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la 

pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 

Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di 

sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 133 del 23 marzo 2022 recante: 

“Bozza di programma Regionale FSE+2021/2027 – Apprezzamento”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 200 del 14 aprile 2022 recante: 

“Nuova versione bozza del Programma Regionale FSE (+) 2021/2027 – 

Apprezzamento per negoziato CE”; 

VISTO l’Accordo di partenariato (AdP) 2021-2027 del 17 gennaio 2022 con l’Italia, 

approvato con Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022)4787 

569
24/04/2025



D . D . G. N._ _ _ del _____________    

3 

 

 

final del 15.07.2022 (CCI 2021IT16FFPA001), che approva l'accordo di partenariato 

con la Repubblica italiana che stabilisce gli impegni per raggiungere gli obiettivi 

dell’Unione attraverso la programmazione dei Fondi Strutturali e di Investimento 

Europei (SIE) e rappresenta il vincolo di contesto nell’ambito del quale ciascuna 

Regione è chiamata a declinare i propri Programmi; 

VISTO il Programma Regionale del Fondo Sociale Europeo Plus 2021-2027 (PR Sicilia 

FSE+ 2021-2027) nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore della crescita 

e dell’occupazione” per la Regione Sicilia in Italia (CCI - 2021IT05SFPR014), 

adottato con Decisione della Commissione Europea C(2022)6184 del 

25.08.2022; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 569 del 7 dicembre 2022 recante: 

“Programma Regionale (PR) FSE (+) 2021/2027 – Presa d'atto”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 570 del 07/12/2022 “PR FSE+ 

2021/2027 Approvazione istituzione Comitato di Sorveglianza ed 

apprezzamento bozza di regolamento interno del CdS e bozza di 'Metodologia e 

criteri di selezione delle operazioni finanziate dal FSE+ Sicilia”; 

VISTI i criteri di selezione delle operazioni finanziate dal PR FSE+ come regolato 

all’art 73 Reg. (UE) 2021/1060 approvati dal Comitato di Sorveglianza del PR 

Sicilia FSE+ 2021-2027 del 11 dicembre 2024 e seguente presa d’atto della 

Giunta Regionale con Delibera di Giunta n. 78 del 27 febbraio 2025; 

VISTI gli articoli di competenza dell’Autorità di Gestione nel Titolo VI - Gestione e 

controllo del Regolamento (UE) n. 2021/1060 che sancisce le “Regole 

generali riguardanti gestione e controllo” e i “Sistemi di gestione e controllo 

standard” per definire gli obblighi in capo agli Stati Membri relativamente ai 

sistemi di gestione e controllo; 

VISTO l’articolo 72 del Regolamento (UE) n. 2021/1060, che attribuisce all’Autorità di 

Gestione la responsabilità della gestione del programma allo scopo di conseguire 

gli obiettivi del programma; 

VISTA la nota prot. n. 19567 del 27 giugno 2023, con la quale il Dirigente generale del 

Dipartimento regionale della Formazione Professionale, nella qualità di Autorità 

di Gestione del Programma PR FSE+ 2021-2027, ha trasmesso all'On. Assessore 

dell'Istruzione e della Formazione Professionale, alla Segreteria di Giunta 

Regionale ed alla Autorità di Audit di II livello, la relazione sul Manuale delle 

Procedure, il SIGECO, il Vademecum nonché la Programmazione attuativa 

2021/2027 e la Calendarizzazione degli Avvisi 2023 e relativi elaborati; 

VISTA la nota prot. n. 2772/Gab. del 28 giugno 2023 con la quale l'Assessore Regionale 

per l'Istruzione e la Formazione Professionale trasmette, per l’apprezzamento e 

la condivisione da parte della Giunta regionale, la relazione prot. n. 19567 del 27 

giugno 2023, completa di allegati, predisposta dal Dirigente generale del 

Dipartimento regionale della Formazione Professionale, Autorità di Gestione del 

Programma PR FSE+ 2021- 2027; 

VISTA la nota prot. n. 20220 del 3 luglio 2023, nella quale il Dirigente generale del 

Dipartimento regionale della Formazione Professionale, rappresenta che, 

successivamente all'inoltro del 27 giugno 2023, sono pervenute comunicazioni 

tardive sia dei Dipartimenti regionali dell'Assessorato regionale della famiglia, 

delle politiche sociali e del lavoro, come anche del Dipartimento regionale 

569 24/04/2025



D . D . G. N._ _ _ del _____________    

4 

 

 

dell'istruzione, dell'università e del diritto allo studio, finalizzate a modificare 

ulteriormente il documento di Programmazione Attuativa; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 298 del 06 luglio 2023 recante: “PO 

FSE+ 2021-2027, Manuale delle procedure, Si.Ge.Co. e Vademecum. 

Apprezzamento” con presa d’atto della Programmazione Attuativa e 

Calendarizzazione Avvisi 2023, da integrare a cura della AdG; 

VISTO il verbale del tavolo tecnico del 25 luglio 2023, tenutosi presso i locali 

dell'Assessorato della Famiglia, nel quale l'Assessore della famiglia, delle 

politiche sociali e del lavoro, l'Assessore dell'Istruzione e della Formazione 

Professionale, ed i Dirigenti Generali dei Dipartimenti della Formazione 

Professionale (ADG PR FSE+ 2021- 2027), del Lavoro e della Famiglia hanno 

stabilito alcune modifiche al documento di Programmazione Attuativa inviato il 

27 giugno 2023 alla Giunta regionale; 

VISTO il Documento di Programmazione Attuativa 2023-2025 del PR Sicilia FSE+ 

2021- 2027 (CCI - 2021IT05SFPR014), nella versione aggiornata di luglio 

2023, approvato con DDG 765 del 28/07/2023; 

VISTO  DDG 337 del 21/03/2025  di modifica del documento di Programmazione 

attuativa del PR Sicilia FSE+ 2021/27 approvato con DDG 765 del 28/07/2023; 

CONSIDERATO che all’interno del Documento di Programmazione Attuativa 2023-2025 del 

PR Sicilia FSE+ 2021- 2027 (CCI - 2021IT05SFPR014), nella versione 

aggiornata di luglio 2023, la Priorità 3 ed ESO 4.8 “Incentivare l’inclusione 

attiva, per promuovere le pari opportunità, la non discriminazione e la 

partecipazione attiva, e migliorare l’occupabilità, in particolare di gruppi 

svantaggiati”, codice intervento 152 sono assegnati, rispettivamente al 

Dipartimento Istruzione € 43.212.521,00 e al Dipartimento Famiglia e delle 

Politiche sociali € 40.593.580,00 

VISTA  la nota 9808 del 11/03/2025 con cui il Dipartimento dell’Istruzione, 

dell’Università e del diritto allo studio  chiede per il finanziamento delle Borse 

ERSU a.a. 2024-2025, al fine di raggiungere il 100% degli studenti idonei come 

da fabbisogni comunicati dagli EE.RR.SS.UU., l’accertamento di € 

26.669.370,00 a fronte di una disponibilità su P3, ESO4.8, intervento 152 sulle 

risorse in capo allo stesso Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del 

diritto allo studio di € 18.000.000,00; 

VISTA la nota prot. n. 2130 del 01 aprile 2025 con la quale l’Assessore dell’Istruzione e 

della Formazione professionale, chiede all’Assessore regionale della Famiglia, 

delle Politiche sociali e del Lavoro la disponibilità di poter di utilizzare parte 

delle risorse assegnate dal documento di Programmazione attuativa al 

Dipartimento Famiglia e delle Politiche sociali e non ancora utilizzate, ricadenti 

su Priorità 3, ESO 4.8, intervento 152 e nello specifico l’importo pari ad € 

8.669.370,00, al fine di poter rispondere ai fabbisogni comunicati dagli 

EE.RR.SS.UU. della Regione Siciliana per a.a. 2024-2025; 

VISTA la nota prot. N. 2069 del 03 aprile 2025 in riscontro alla su indicata nota, con cui 

l’Assessore regionale della Famiglia, delle Politiche sociali e del Lavoro 

rappresenta la propria disponibilità ad accordare la richiesta; 

RITENUTO  di dovere modificare il Documento di Programmazione Attuativa 2023-2025 del 

PR Sicilia FSE+ 2021-2027 (CCI - 2021IT05SFPR014), nella versione 

aggiornata di luglio 2023, approvato con DDG n. 765 del 27/07/2023 di 

questa Autorità di Gestione. 

 

569 24/04/2025



D . D . G. N._ _ _ del _____________    

5 

 

 

                          DECRETA 

                          Articolo 1 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 

riportate e trascritte, il Documento di Programmazione Attuativa 2023-2025 del 

PR Sicilia FSE+ 2021-2027 (CCI - 2021IT05SFPR014), nella versione di luglio 

2023, viene modificato come di seguito:  l’importo pari ad € 8.669.370,00 

ricadente su Priorità 3, ESO 4.8, intervento 152 passa dalla disponibilità del 

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche sociali alla disponibilità del 

Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del diritto allo studio, portando le 

dotazioni complessive in capo ai CdR su Priorità 3, ESO 4.8, intervento 152 a € 

51.881.891,00 per il Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del diritto 

allo studio e € 31.924.210,00 per il Dipartimento della Famiglia e delle Politiche 

sociali. 

                     Articolo 2 

Il presente decreto sarà notificato all'Autorità di Certificazione nella sua 

funzione di Organismo di Funzione Contabile, all'Autorità di Audit dei 

Programmi Cofinanziati dalla Commissione Europea a tutti i competenti Centri 

di Responsabilità coinvolti nell'attuazione del PR Sicilia FSE+ 2021-2027, come 

anche all’Organismo di Valutazione presso la Presidenza della Regione per la 

revisione degli obiettivi apicali dei Dirigenti Generali. 

                   Articolo 3 

La notificazione ai CDR della Programmazione attuativa determina 

l’assunzione della responsabilità di raggiungimento dei target di spesa in 

capo ai singoli Dirigenti Generali preposti ai Dipartimenti nella funzione di 

CDR, manlevando l’Autorità di gestione FSE. Il Servizio 5 della Autorità di 

Gestione comunicherà periodicamente i target raggiunti e da raggiungere 

distinti per annualità e per anno contabile, nonché il concorso delle azioni agli 

indicatori di risultato ai singoli obiettivi specifici. 

          Articolo 4 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito ufficiale del Dipartimento Regionale 

della Formazione Professionale all'indirizzo http://pti.regione.sicilia.it, 

nell’area del Dipartimento Regionale della Formazione Professionale e sul sito 

del Fondo Sociale Europeo all'indirizzo www.sicilia-fse.it nella sezione PR 

2021-2027. 

 

Il Dirigente del Servizio 2 

            Ad interim 

       F.to Antonio Meli 

 
 Il Dirigente Generale 

 Autorità di Gestione del PR FSE+ SICILIA 2021-2027 

 F.to Rossana Signorino 

569 24/04/2025

http://pti.regione.sicilia.it/
http://www.sicilia-fse.it/


Obiettivo specifico h): ESO4.8. Incentivare l'inclusione attiva, per promuovere le pari 
opportunità, la non discriminazione e la partecipazione attiva, e migliorare l'occupabilità, in 
particolare dei gruppi svantaggiati. 

Azioni Descrizione sintetica Contributo 
dell'Unione 

Cofin. 
Pubblico 

Contributo 
Totale CDR 

Interventi di presa in 
carico 
multiprofessionale 
finalizzata 
all’inclusione 
lavorativa 

Interventi di presa in carico 
multiprofessionale finalizzata 
all’inclusione lavorativa dei soggetti 
svantaggiati compresi voucher per i 
disoccupati, per le persone inattive, i 
migranti, i cittadini di paesi terzi e i Rom 
indirizzati alla frequentazione di corsi per 
il miglioramento delle competenze 
linguistiche e/o informatiche, al fine di un 
migliore accesso al mercato del lavoro. 

17.415.956 7.463.981 24.879.937 FAMIGLIA 

Sostegno 
economico, anche 
mediante 
buoni/voucher, per 
garantire l’accesso 
e il diritto allo studio 
universitario 

Si finanzieranno progetti destinati a 
studenti meritevoli e bisognosi, 
garantendo l’accesso agli studi 
universitari e quindi la realizzazione del 
diritto allo studio attraverso l’erogazione di 
servizi basilari quali vitto e alloggio oltre 
all’esonero, parziale o totale, dal 
pagamento delle rette universitarie. 

30.248.765 12.963.756 43.212.521 ISTRUZIONE 

Progetti culturali e 
sportivi per i minori 
a rischio esclusione 
e i soggetti 
svantaggiati 

Coinvolgimento di minori a rischio 
esclusione e soggetti svantaggiati in 
progetti culturali e sportivi. mediante il 
coinvolgimento di associazioni culturali e 
sportive e la collaborazione con almeno 
una scuola primaria o secondaria. 
Potranno essere sostenuti anche Progetti 
integrati di inclusione attiva anche 
mediante la rigenerazione ad uso 
collettivo di spazi abbandonati confiscati 
alla criminalità organizzata. 

27.365.506 11.728.074 39.093.580 FAMIGLIA 

Tutoraggio e 
solidarietà alle 
imprese vittime di 
racket e usura 

Servizi di consulenza ed orientamento 
legale, amministrativo-commerciale e 
psicologico, nonché attività di tutoraggio e 
accompagnamento durante l’intero 
percorso: dalla denuncia sino all’accesso 
al fondo di solidarietà per le vittime 
dell’estorsione e dell’usura. 

1.050.000 450.000 1.500.000 FAMIGLIA 

Interventi di 
inclusione attiva per 
soggetti svantaggiati 
compresi anche i 
cittadini di paesi 
terzi, migranti e 
comunità 
emarginate 

Percorsi di mediazione interculturale e 
percorsi per l’apprendimento della lingua 
italiana destinati ad alunni stranieri non 
nati in Italia finalizzati all’apprendimento 
della lingua con l’acquisizione della 
certificazione L2. 
Per i soggetti in esecuzione penale si 
prevede l’attivazione di strumenti di 
incentivazione della dimensione lavorativa 
a partire dalla fase della detenzione fino 
alla fase post-detentiva mediante la 
realizzazione di percorsi che facilitino il 
reale reinserimento socio-lavorativo dei 
detenuti. 

12.832.810 5.499.776 18.332.586 

FAMIGLIA 

FAMIGLIA 

Attivazione di un 
fondo per il 
microcredito 

Attivazione di un fondo per il microcredito 
al fine di incentivare l’autoimprenditorialità 
e la creazione di imprese sociali da parte 
di persone escluse dal sistema creditizio 
tradizionale. 

2.749.887 1.178.523 3.928.410 FAMIGLIA 

Totale 91.662.924 39.284.110 130.947.034   

36.317.323,72 15.564.567,28 51.881.891,00

30.424.210,009.127.262,9921.296.947,01

DDG n. 569 del 24/04/25


